

**ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA DI LUCCA**

BILANCIO
CONSUNTIVO
Anno 2024

CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DI LUCCA

in carica dal 21 Giugno 2022 al 21 Giugno 2026

Presidente

Dott. Ing. Giovanni Iacopetti

Vice Presidente

Dott. Ing. Paolo De Santi

Segretario

Ing. Iunior Giovanni Fanucchi

Tesoriere

Dott. Ing. Simona Nannizzi

Consiglieri

Dott. Ing. Giuliano Dalle Mura

Dott. Ing. Laura Mogavero

Dott. Ing. Francesca Molteni

Dott. Ing. Gianluigi Ottani

Dott. Ing. Cristina Paolini

Dott. Ing. Silvia Pieruccetti

Dott. Ing. Andrea Quiriconi

INDICE DOCUMENTI

- Bilancio Consuntivo anno 2024
- Nota integrativa
- Prospetto di riconciliazione tra competenza economica e finanziaria

Ditta	57	ORDINE ING. LUCCA VIA MATTEO CIVITALI, 101 55100 LUCCA Registro Imprese di	LU n. 80005420460	Codice fiscale Partita IVA Numero R.E.A Capitale Sociale	80005420460 00000000000 - Lit	i.v
-------	----	---	----------------------	---	--	-----

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2024 STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	ESERCIZIO 2024	ESERCIZIO 2023	DIFFERENZA	SCOST.
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO				
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
4) Concessioni, lic., marchi e diritti sim.				
a) Concessioni, lic., marchi e diritti sim.	597,80	597,80	0,00	
01/0005 CONC.ONI, LICENZE E DIR. SIMILI	597,80	597,80	0,00	
b) Fondo ammortamento concessioni, lic., marchi e	398,60-	199,30-	199,30-	100,000
05/0032 FONDO AMM.NTO ALTRI COSTI PLURIE	398,60-	199,30-	199,30-	100,000
4 TOTALE Concessioni, lic., marchi e diritti sim.	199,20	398,50	199,30-	50,012-
I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	199,20	398,50	199,30-	50,012-
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
a) Impianti e macchinari				
02/0004 IMPIANTI GENERICI	10.099,02	10.099,02	0,00	
b) Fondo ammortamento impianti e macchinari	10.099,02-	10.099,02-	0,00	
05/0020 FONDO AMM.NTO IMPIANTI GENERICI	10.099,02-	10.099,02-	0,00	
3) Attrezzature industriali e commerciali				
a) Attrezzature				
02/0003 MACCH.APPARECCHI E ATTREZ.VARIE	47.613,40	47.613,40	0,00	
b) Fondo ammortamento attrezzature	43.019,32-	41.124,89-	1.894,43-	4,606
05/0021 FONDO AMM.NTO MACCH.APP.ATT.VARI	43.019,32-	41.124,89-	1.894,43-	4,606
3 TOTALE Attrezzature industriali e commerciali	4.594,08	6.488,51	1.894,43-	29,196-
4) Altri beni				
a) Altri beni				
02/0001 MOBILI E MACCHINE ORD. D'UFFICIO	24.374,56	24.374,56	0,00	
02/0007 ARREDAMENTO	15.988,73	15.988,73	0,00	
	8.385,83	8.385,83	0,00	
b) Fondo ammortamento altri beni	24.281,53-	24.267,91-	13,62-	0,056
05/0022 FONDO AMM.NTO MOBILI E MACC.ORD.	15.895,70-	15.882,08-	13,62-	0,085
05/0023 FONDO AMM.NTO ARREDAMENTO	8.385,83-	8.385,83-	0,00	
4 TOTALE Altri beni	93,03	106,65	13,62-	12,770-
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.687,11	6.595,16	1.908,05-	28,931-
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
2) Crediti (immob. finanziarie) verso:				
d) altri esigibili oltre es. succ.				
03/0001 VALORI IMMOB. PUBBL. E PRIVATI	330.691,30	0,00	330.691,30	100,000
	330.691,30	0,00	330.691,30	100,000
2 TOTALE Crediti (immob. finanziarie) verso:	330.691,30	0,00	330.691,30	100,000
III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	330.691,30	0,00	330.691,30	100,000
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	335.577,61	6.993,66	328.583,95	*****
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
II) CREDITI (Att. circ.) VERSO:				
5) Altri (circ.):				
a) esigibili entro esercizio successivo				
04/0009 CREDITI V/ASSOCIATI	43.311,31	35.497,41	7.813,90	22,012
04/0013 CREDITI VERSO INAIL	43.310,00	35.490,00	7.820,00	22,034
	1,31	7,41	6,10-	82,321-
5 TOTALE Altri (circ.):	43.311,31	35.497,41	7.813,90	22,012
II TOTALE CREDITI (Att. circ.) VERSO:	43.311,31	35.497,41	7.813,90	22,012

Ditta	57	ORDINE ING. LUCCA VIA MATTEO CIVITALI, 101 55100 LUCCA Registro Imprese di	LU n. 80005420460	Codice fiscale Partita IVA Numero R.E.A Capitale Sociale	80005420460 00000000000 - Lit	i.v
-------	----	---	----------------------	---	--	-----

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2024 STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	ESERCIZIO 2024	ESERCIZIO 2023	DIFFERENZA	SCOST.
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1) Depositi bancari e postali	80.095,11	410.840,10	330.744,99-	80.504-
04/0002 C.R. LUCCA C/3569560	80.095,11	410.840,10	330.744,99-	80.504-
3) Denaro e valori in cassa	350,30	350,30	0,00	
04/0001 CASSA	350,30	350,30	0,00	
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	80.445,41	411.190,40	330.744,99-	80.435-
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	123.756,72	446.687,81	322.931,09-	72,294-
D) RATEI E RISCONTI				
2) Altri ratei e risconti	3.573,99	3.072,83	501,16	16,309
04/0007 RISCONTI ATTIVI	3.573,99	3.072,83	501,16	16,309
D TOTALE RATEI E RISCONTI	3.573,99	3.072,83	501,16	16,309
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	462.908,32	456.754,30	6.154,02	1,347
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
g) Riserva disponibile				
IX) Utile (perdita -) dell' esercizio	280,21	29.849,26-	30.129,47	100,938-
09/0004 FONDO DI DOTAZIONE	402.947,32-	432.796,58-	29.849,26	6,896-
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	403.227,53	402.947,32	280,21	0,069
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
3) Altri acc.ti e fondi	9.100,86	12.098,44	2.997,58-	24,776-
05/0025 FONDO RISCHI IMPREVISTI	357,92-	3.355,50-	2.997,58	89,333-
05/0031 FONDO INIZIATIVE DI PROMOZIONE	4.000,00-	4.000,00-	0,00	
05/0035 FONDO RINN.TO MACCHINARI E ATT.	4.742,94-	4.742,94-	0,00	
B TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	9.100,86	12.098,44	2.997,58-	24,776-
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO				
05/0003 FONDO T.F.R.	27.248,45	25.038,73	2.209,72	8,825
	27.248,45-	25.038,73-	2.209,72-	8,825
D) DEBITI				
6) Debiti verso fornitori				
a) Debiti verso fornitori entro es. successivo	11.753,19	6.186,60	5.566,59	89,978
05/0029 FATTURE DA RICEVERE	10.123,00-	2.442,68-	7.680,32-	314,421
07/0006 BARTOLI INCISIONI SRL	0,00	75,64-	75,64	100,000-
07/0010 PULITUTTO DI BETTI GIOVANNA	719,80-	0,00	719,80-	100,000
07/0014 G.E.A.L. SPA	19,99	19,99	0,00	
07/0103 TERMOCONTROL SRL	292,80-	0,00	292,80-	100,000
07/0137 AZIENDA TEATRO DEL GIGLIO A.T.G.	0,00	201,30-	201,30	100,000-
07/0252 STUDIO SERAFINI SNC DI SERAFINI	207,40-	0,00	207,40-	100,000
07/0286 JANIGA ROMAN	0,00	191,99-	191,99	100,000-
07/0296 AGENZIA FORMATIVA SOCIP SRL	0,00	3.281,80-	3.281,80	100,000-
07/0302 WIND TRE SPA	13,18-	13,18-	0,00	
07/0323 VENTI HOTEL SRL	417,00-	0,00	417,00-	100,000
6 TOTALE Debiti verso fornitori	11.753,19	6.186,60	5.566,59	89,978
12) Debiti verso Istituti previdenziali:				
a) esigibili entro es. succ.	1.809,58	1.801,00	8,58	0,476
05/0004 DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI	1.752,00-	1.687,00-	65,00-	3,852
05/0033 DEBITI PER TRATTENUTE SINDACALI	57,58-	114,00-	56,42	49,491-
12 TOTALE Debiti verso Istituti previdenziali:	1.809,58	1.801,00	8,58	0,476

Ditta	57	ORDINE ING. LUCCA VIA MATTEO CIVITALI, 101 55100 LUCCA Registro Imprese di	LU n. 80005420460	Codice fiscale Partita IVA Numero R.E.A Capitale Sociale	80005420460 00000000000 - Lit	i.v
-------	----	---	----------------------	---	--	-----

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2024 PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

	ESERCIZIO 2024	ESERCIZIO 2023	DIFFERENZA	SCOST.
13) Altri debiti:				
a) esigibili entro es. succ.	9.340,31	8.255,21	1.085,10	13,144
05/0005 DEBITI V/ERARIO RIT.DIPENDENTI	912,27-	1.010,71-	98,44	9,739-
05/0007 DEBITI V/DIPENDENTI	2.189,00-	2.126,00-	63,00-	2,963
05/0011 IVA A DEBITO	585,56-	214,76-	370,80-	172,657
05/0012 DEBITI V/ASSOCIATI	390,00-	390,00-	0,00	
05/0015 RITENUTE PROFESSIONISTI	1.182,37-	630,24-	552,13-	87,606
05/0017 DEBITI PER IMPOSTA SOST.TFR	26,11-	171,50	197,61-	115,224-
05/0034 DEBITI DIVERSI	4.055,00-	4.055,00-	0,00	
13 TOTALE Altri debiti:	9.340,31	8.255,21	1.085,10	13,144
D TOTALE DEBITI	22.903,08	16.242,81	6.660,27	41,004
E) RATEI E RISCOINTI				
2) Altri ratei e risconti	428,40	427,00	1,40	0,327
05/0013 RATEI PASSIVI	428,40-	427,00-	1,40-	0,327
E TOTALE RATEI E RISCOINTI	428,40	427,00	1,40	0,327
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	462.908,32	456.754,30	6.154,02	1,347

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria)				
1) Ricavi vendite e prestazioni	218.293,05	202.945,30	15.347,75	7,562
10/0001 CONTRIBUTI NUOVE ISCRIZIONI	5.400,00-	3.570,00-	1.830,00-	51,260
10/0002 CONTRIBUTI ORDINARI	203.100,00-	189.993,30-	13.106,70-	6,898
10/0021 CONTRIBUTI RIDOTTI	0,00	6.600,00-	6.600,00	100,000-
10/0024 DIRITTI DI SEGRETERIA-TASSE IS	950,00-	900,00-	50,00-	5,555
10/0026 ENTRATE A COMPENSAZIONE SPESE	12,35-	15,00-	2,65	17,666-
10/0027 TASSAZIONE NOTULE	6.270,70-	238,00-	6.032,70-	*****
10/0028 DIRITTI PER RECUPERO CONTRIBUT	0,00	29,00-	29,00	100,000-
10/0050 CONTRIBUTI SOCIETA' INGEGNERIA	2.560,00-	1.600,00-	960,00-	60,000
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (attivita' ordin	218.293,05	202.945,30	15.347,75	7,562
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
7) per servizi	96.637,02	102.875,39	6.238,37-	6,064-
13/0002 INDEN.PART.ASSEMBLEA NAZ. E RE.	2.251,81	0,00	2.251,81	100,000
13/0003 SPESE DI RAPPRESENTANZA	6.687,48	5.525,03	1.162,45	21,039
13/0004 ASSICURAZIONE CONSIGLIERI	2.476,19	2.384,44	91,75	3,847
13/0005 CONS.LEGALE-AMMINISTRATIVA-PAGHE	16.285,05	15.745,81	539,24	3,424
13/0006 SPESE PER CORSI E CONVEGNI	14.703,43	19.185,35	4.481,92-	23,361-
13/0008 SPESE BANCARIE	1.805,46	2.086,33	280,87-	13,462-
13/0010 MANUT. ORDINARIA LOCALI	1.540,86	3.483,10	1.942,24-	55,761-
13/0011 PULIZIE LOCALI	719,80	1.135,58	415,78-	36,613-
13/0012 MANUTENZIONE ORDINARIA	292,80	0,00	292,80	100,000
13/0013 ENERGIA ELETTRICA	2.360,44	2.502,45	142,01-	5,674-
13/0015 SPESE TELEF/FAX NOLEG. CENTRALIN	2.805,00	2.407,42	397,58	16,514
13/0016 ASSICURAZIONE INCENDIO E FURTO	856,39	856,01	0,38	0,044
13/0021 SPESE VIGILANZA	1.703,80	1.813,16	109,36-	6,031-
13/0023 GEAL	260,66	136,27	124,39	91,282
13/0027 SPESE SMALTIMENTO RIFIUTI	698,77	669,65	29,12	4,348
13/0029 PRESTAZIONI OCCASIONALI	3.480,00	0,00	3.480,00	100,000
13/0030 CONGRESSO NAZ.LE:VIAGGIO/VITTO/A	1.037,60	11.806,05	10.768,45-	91,211-
13/0033 CONGRESSO NAZIONALE: QUOTA OBB.	7.350,00	8.300,00	950,00-	11,445-
13/0038 ASSICURAZIONI R.C.T.	0,00	281,00	281,00-	100,000-
13/0039 CANONE ASSISTENZA TECNICA/INFORM	8.173,04	8.215,16	42,12-	0,512-
13/0041 OMAGGIO TIMBRI NUOVI ISCRITTI	1.293,20	1.317,60	24,40-	1,851-
13/0043 CONSULENZE PROFESSIONALI	2.321,27	0,00	2.321,27	100,000
13/0050 GAS RISCALDAMENTO	7.064,97	4.444,96	2.620,01	58,943
13/0062 SPESE PROMOZIONE ATT.CULT.E SOLI	10.469,00	10.580,02	111,02-	1,049-

Ditta	57	ORDINE ING. LUCCA VIA MATTEO CIVITALI, 101 55100 LUCCA Registro Imprese di	LU n. 80005420460	Codice fiscale Partita IVA Numero R.E.A Capitale Sociale	80005420460 00000000000 - Lit	i.v
-------	----	---	----------------------	---	--	-----

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2024 CONTO ECONOMICO

	ESERCIZIO 2024	ESERCIZIO 2023	DIFFERENZA	SCOST.
8) per godimento di beni di terzi	24.292,80	24.292,80	0,00	
14/0001 AFFITTO UFFICIO	24.292,80	24.292,80	0,00	
9) per il personale:				
a) salari e stipendi	38.773,65	39.044,89	271,24-	0,694-
16/0001 STIPENDI FISSI	38.773,65	39.044,89	271,24-	0,694-
b) oneri sociali	10.119,15	10.190,12	70,97-	0,696-
16/0002 ASSICURAZ. INPS	9.933,15	10.002,81	69,66-	0,696-
16/0003 INAIL	186,00	187,31	1,31-	0,699-
c) trattamento di fine rapporto	2.290,16	2.190,80	99,36	4,535
16/0007 ACCANTONAMENTO TFR	2.290,16	2.190,80	99,36	4,535
9 TOTALE per il personale:	51.182,96	51.425,81	242,85-	0,472-
10) ammortamenti e svalutazioni				
a) ammort. immobilizz. immateriali	199,30	199,30	0,00	
17/0001 AMMORTAMENTI IMM. IMMATERIALI	199,30	199,30	0,00	
b) ammort. immobilizz. materiali	1.908,05	3.104,44	1.196,39-	38,538-
17/0002 AMMORTAMENTI IMM. MATERIALI	1.908,05	3.104,44	1.196,39-	38,538-
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni	2.107,35	3.303,74	1.196,39-	36,213-
14) oneri diversi di gestione	40.518,58	48.073,92	7.555,34-	15,716-
12/0002 CANCELLERIA	371,22	171,16	200,06	116,884
13/0024 SPESE PER ABBONAMENTI	1.779,59	452,62	1.326,97	293,175
13/0061 RIMBORSI A CONSIGLIERI	3.170,80	2.517,28	653,52	25,961
15/0001 CONTRIBUTI C.N.I.	31.456,00	38.556,00	7.100,00-	18,414-
15/0002 CONTRIBUTI FEDERAZIONE REG.	2.774,00	5.416,00	2.642,00-	48,781-
15/0003 IMPOSTA DI BOLLO	122,03	113,98	8,05	7,062
15/0006 IMPOSTA REGISTRO CONTR. AFFITTO	243,00	243,00	0,00	
15/0007 COSTI INDEDUCIBILI	0,00	0,90	0,90-	100,000-
15/0008 ARROTONDAMENTI	1,16-	0,12-	1,04-	866,666
15/0052 QUOTA ISCRIZIONE COMITATO PROF.O	600,00	600,00	0,00	
16/0006 ARAN	3,10	3,10	0,00	
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	214.738,71	229.971,66	15.232,95-	6,623-
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	3.554,34	27.026,36-	30.580,70	113,151-
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
17) interessi (pass.) e oneri finanziari da:				
f) altri debiti	179,65	0,52	179,13	*****
11/0002 INTERESSI PASSIVI	179,65	0,52	179,13	*****
17 TOTALE interessi (pass.) e oneri finanziari da:	179,65	0,52	179,13	*****
15+16-17+-17b TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	179,65-	0,52-	179,13-	*****
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari (extra attivita' ord.)	202,49	495,00	292,51-	59,092-
18/0013 SOPRAVVVENIENZE/INSUSSIST. ATTIVE	202,49-	495,00-	292,51	59,092-
20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	202,49	495,00	292,51-	59,092-
A-B+-C+-D+-E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	3.577,18	26.531,88-	30.109,06	113,482-
22) Imposte sul reddito dell' esercizio	3.296,97	3.317,38	20,41-	0,615-
19/0001 IRAP	3.296,97	3.317,38	20,41-	0,615-
26) UTILE DELL' ESERCIZIO	280,21	29.849,26-	30.129,47	100,938-

Nota Integrativa

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI LUCCA

Nota Integrativa abbreviata al Rendiconto Generale consuntivo 2024

Cari Colleghi,

sottoponiamo al Vostro esame ed all'approvazione dell'Assemblea il rendiconto generale dell'esercizio 2024.

Il Rendiconto Generale è composto dai seguenti documenti:

1. Conto del Bilancio, costituito dal Rendiconto Finanziario Gestionale
2. Stato Patrimoniale in forma abbreviata
3. Conto Economico in forma abbreviata
4. Nota Integrativa in forma abbreviata

Il Conto del Bilancio è presentato sotto la forma di Rendiconto Finanziario Gestionale, suddiviso in Capitoli, che comprendono le Entrate di competenza dell'esercizio – accertate, riscosse e da riscuotere; le Uscite di competenza (impegnate, pagate e da pagare);

PRINCIPI GENERALI DI REDAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE

I documenti che compongono il Rendiconto Generale sono stati redatti nel rispetto del principio della *veridicità* con l'obiettivo di fornire una rappresentazione veritiera della situazione patrimoniale, economica e finanziaria.

Si è perseguito sia il rispetto formale che sostanziale delle norme che sovrintendono la redazione dei documenti contabili e delle regole tecniche che guidano le rilevazioni contabili (chiarezza).

La valutazione delle voci del Rendiconto Generale è stata fatta nella prospettiva della *continuazione dell'attività* istituzionale e della *prudenza* nell'iscrizione delle stesse.

Gli elementi contenuti nel Rendiconto Generale di esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Si è perseguito il rispetto del *principio della costanza nel tempo nell'applicazione dei criteri di valutazione* in modo da permettere la comparabilità dei bilanci da un esercizio all'altro.

Nel Rendiconto Generale assume la centralità e rilievo il Rendiconto Finanziario gestionale, documento cardine della contabilità finanziaria, redatto secondo i criteri di imputazione temporale sia di competenza finanziaria che di cassa.

Nel Rendiconto Generale deve esser presente anche il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale redatti in forma abbreviata secondo le disposizioni di cui agli art. 2423, 2423 bis e 2423 ter del codice civile.

La presente Nota integrativa, anch'essa redatta in forma abbreviata, persegue l'obiettivo di agevolare la comprensione comparata dei diversi documenti presenti.

Analizziamo di seguito i singoli documenti di cui si compone il Rendiconto Generale.

CONTO DEL BILANCIO

Il conto del bilancio espone i risultati della gestione e delle uscite che si compendiano nel **Rendiconto Finanziario Gestionale** distinto del Rendiconto della gestione *di competenza*, nel Rendiconto *dei residui* e nel Rendiconto *di cassa*.

ENTRATE

GESTIONE DI COMPETENZA 2024					
DESCRIZIONE	PREVENTIVO	ACCERTATE	RISCOSSE	residuo	SCOSTAM.
	2024			attivo	prev. - imp.
	A	B	C	D	(A - B)
disavanzo di gestione anno 2024	24.823,90	-9.159,04	-9.159,04		
ENTRATE CORRENTI					
Contributi ordinari	186.045,00	203.100,00	190.940,00	12.160,00	-17.055,00
Contributi ordinari ridotti		0,00	0,00		0,00
Contributi nuove iscrizioni	5.240,00	5.400,00	5.400,00		-160,00
Contributi società di ingegneria	2.880,00	2.560,00	2.560,00		320,00
Tassazione notule	8.710,70	6.270,70	6.270,70		2.440,00
Diritti di segreteria - tasse iscrizione	925,00	950,00	950,00		-25,00
TOTALE ENTRATE CORRENTI	203.800,70	218.280,70	206.120,70	12.160,00	
ALTRE ENTRATE					
Diritti per recupero contributi	50,00	0,00	0,00		50,00
Entrate a compensazione spese	12,35	12,35	12,35		0,00
TOTALE ALTRE ENTRATE	62,35	12,35	12,35	0,00	
crediti verso associati per contributi arretrati	4.340,00	35.490,00	4.340,00	31.150,00	-31.150,00
TOTALE ENTRATE	203.863,05	253.783,05	210.473,05		
TOTALE A PAREGGIO	233.026,95	244.624,01	201.314,01	43.310,00	

USCITE

GESTIONE DI COMPETENZA 2024					
DESCRIZIONE	PREVENTIVO	IMPEGNATE	PAGATE	residuo	SCOSTAM.
	2024			passivo	prev. - imp.
	A	B	C	D	(A - B)
USCITE CORRENTI					
Cancelleria	300,00	371,22	362,26	8,96	-71,22
Rimborso spese al Consiglio Direttivo	4.300,00	3.170,80	3.170,80		1.129,20
Spese di rappresentanza	6.000,00	6.687,48	6.687,02	0,46	-687,48
Assicurazione consiglieri	2.500,00	2.476,19	2.472,49	3,70	23,81
Consulenza legale e amministrativa	16.000,00	16.285,05	12.408,87	3.876,18	-285,05
Spese per corsi e convegni	12.000,00	14.703,43	10.591,60	4.111,83	-2.703,43
Spese bancarie	2.100,00	1.805,46	1.768,86	36,60	294,54
Manutenzione ordinaria locali	3.500,00	1.833,66	1.540,86	292,80	1.666,34
Pulizie locali	1.200,00	719,80	0,00	719,80	480,20
Riparazione manut. Ass. tecnica			0,00		0,00
Energia elettrica	2.600,00	2.360,44	2.055,08	305,36	239,56
Gesam	4.500,00	7.064,97	5.215,96	1.849,01	-2.564,97
Spese telefoniche	2.500,00	2.805,00	2.515,02	289,98	-305,00
Assicurazione incendio e furto	900,00	856,39	855,99	0,40	43,61
Spese generali e minute	0,00	0,00	0,00		0,00
Consulenze professionali	0,00	2.310,77	2.108,80	201,97	-2.310,77
Spese vigilanza	1.900,00	1.703,80	1.550,18	153,62	196,20
Uscite a compensazione spese	0,00	0,00	0,00		0,00
Geal	150,00	260,66	231,29	29,37	-110,66
Sp. per abbonamenti pubblic bibliob	2.200,00	1.779,59	2.005,58	-225,99	420,41
Spese smaltimento rifiuti	700,00	698,77	682,23	16,54	1,23
CONGRESSO NAZIONALE spese viaggio vitto e alloggio	4.500,00	3.289,41	2.908,68	380,73	1.210,59
Compensi occasionali	0,00	3.480,00	2.499,60	980,40	-3.480,00

Affitto Ufficio	24.300,00	24.292,80	24.292,80		7,20
Stipendi fissi	39.100,00	38.773,65	35.672,38	3.101,27	326,35
Assicurazioni Inps	10.050,00	9.933,15	8.123,57	1.809,58	116,85
Inail	190,00	178,59	179,90	-1,31	11,41
Imposta sostitutiva su tfr	250,00	80,44	54,33	26,11	169,56
Contributi CNI	25.166,00	31.456,00	31.456,00		-6.290,00
Contributi Federazione Regionale	5.548,00	2.774,00	2.774,00		2.774,00
Quota Obblig. Congresso Nazionale	7.350,00	7.350,00	7.350,00		0,00
Assicurazioni r.c.t.	281,00	0,00	0,00		281,00
Imposta di bollo	120,00	122,03	122,03		-2,03
Imposta di registro su contr. di affitto	243,00	243,00	243,00		0,00
Arrotondamenti	0,00	-1,16	-1,16		1,16
Aran	3,10	3,10	3,10		0,00
Spese promozione attività culturali	19.125,00	10.469,00	10.469,00		8.656,00
Irap	3.350,00	3.296,97	2.868,57	428,40	53,03
Canone man. Ass. tec inf. E agg sw	10.000,00	8.173,04	8.177,99	-4,95	1.826,96
Valori bollati	0,00	0,00	0,00		0,00
omaggio timbri nuovi iscritti	1.350,00	1.293,20	1.293,20		56,80
interessi passivi	179,65	179,65	179,65		0,00
quota iscrizione comitato prof. O	600,00	600,00	600,00		0,00
costi indeducibili	0,00	0,00	0,00		0,00
sito web	0,00	0,00			0,00
saldo fornitori pregressi	6.761,49	9.011,96	8.998,78	13,18	-2.250,47
saldo debiti verso inps anno 2023	1.801,00	1.801,00	1.801,00	0,00	0,00
saldo debiti verso dipendenti anno 2023	2.126,00	2.126,00	2.126,00	0,00	0,00
saldo debiti v/erario rit. dip.ti anno 2023	1.010,71	1.010,71	1.010,71	0,00	0,00
saldo altri debiti pregressi	1.272,00	5.717,00	1.100,50	4.616,50	-4.445,00
TOTALE USCITE CORRENTI	228.026,95	233.547,02	210.526,52	23.020,50	-5.520,07
USCITE IN C/CAPITALE					
Macchinari app. attr. Varie	5.000,00	0,00	0,00		5.000,00
TOTALE USCITE IN C/CAPITALE	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
fondo ristrutturazione e ammodernamento	0,00				
TOTALE USCITE		233.547,02	210.526,52	23.020,50	
disavanzo di gestione anno 2024			-9.212,51		
TOTALE USCITE	233.026,95	233.547,02	201.314,01	23.020,50	-520,07

Il criterio di competenza finanziaria attribuisce una operazione di entrata (o di spesa) all'esercizio nel quale è stata accertata (o impegnata).

Si ricorda che un'entrata si considera "accertata" quando vengono determinati tutti gli elementi che identificano il credito, tipicamente la motivazione, lo specifico debitore, l'esatto ammontare e la scadenza; una spesa si considera "impegnata" quando sussiste la dichiarata volontà di vincolare mezzi finanziari per un determinato motivo ed entro una determinata scadenza.

Il criterio di cassa pone invece l'attenzione sul momento monetario, quindi in base a esso un'entrata è di competenza nel momento in cui viene riscossa e un'uscita è di competenza nel momento in cui avviene il pagamento.

In sintesi per la medesima operazione, il momento di competenza finanziaria corrisponde alla nascita del credito o del debito (fasi dell'accertamento e dell'impegno), mentre il momento di cassa, corrisponde al momento di riscossione o di pagamento.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi, si ha la “connessione” tra la gestione di competenza finanziaria e quella di cassa.

Infatti è attraverso la determinazione dei residui che si ha l’identificazione delle entrate e delle spese accertate o impegnate alla fine dell’esercizio, ma non ancora incassate o pagate.

Il Rendiconto Finanziario Gestionale si articola in capitoli ed evidenzia:

- le entrate di competenza dell’anno, accertate, riscosse o da riscuotere;
- le uscite di competenza, impegnate, pagate o da pagare;
- la gestione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti;
- le somme riscosse e pagate in conto competenza ed in conto residui;
- il totale dei residui attivi e passivi da trasferire all’esercizio successivo.

Nel rendiconto vengono evidenziate anche le variazioni intervenute rispetto al Conto Preventivo.

Le partite di giro rappresentano le somme incassate e/o pagate dal nostro Ordine per conto di altri soggetti.

Ciò premesso possiamo ad esaminare:

1. Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto.

Per la valutazione delle poste finanziarie ed economiche si sono seguite rigorosamente le disposizioni del codice civile – in quanto compatibili – nonché i principi contabili contenuti nel Regolamento di contabilità ed amministrazione degli Enti Pubblici non Economici (D.P.R. 27 febbraio 2003 n°97), integrati da quelli dei Dottori Commercialisti.

Non sono state fatte deroghe rispetto ai criteri di valutazione applicati negli scorsi esercizi.

2. Analisi delle voci dello Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni finanziarie

Sono rappresentate da titoli di stato valutati al costo di acquisto.

Immobilizzazioni materiali

Sono state iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione al netto del relativo fondo ammortamento. Gli ammortamenti sono stati calcolati applicando le aliquote previste dal D.M. 31/12/88 in quanto, tali aliquote, sono state ritenute congrue al fine di determinare il valore residuo delle immobilizzazioni.

Crediti

Sono esposti al loro valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono esposti al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati per rispettare il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio al fine di poter imputare i proventi e i costi all'esercizio di competenza.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

ATTIVO

Crediti

I crediti passano da €. 35.497,41 a €. 43.311,31 con un incremento di €. 7.813,90 e rappresentano:

- crediti verso associati morosi pari a €. 43.310,00
- crediti verso inail pari a €. 1,31

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide passano da €. 411.190,74 a €. 80.445,41 con un decremento di €. 330.744,99 e rappresentano la consistenza del conto corrente n. 3569560 aperto presso l'Istituto Cassa di Risparmio di Lucca Pisa Livorno per €. 80.095,11 e della normale giacenza di cassa per €. 350,30.

Ratei e risconti

I risconti attivi ammontano ad €. 3.573,99 e rappresentano quote di costo pagate nell'anno in corso ma di competenza dell'esercizio successivo. Nello specifico sono riferiti a:

- assicurazioni consiglieri €. 1.212,30
- assicurazioni incendio e furto €. 137,96
- spese di rappresentanza €. 56,56
- canone assistenza tecnica e informatica €. 58,96
- canone assistenza tecnica e informatica €. 1.397,90
- canone assistenza tecnica e informatica €. 206,37
- canone assistenza tecnica e informatica €. 45,85
- canone assistenza tecnica e informatica €. 51,57
- canone assistenza tecnica e informatica €. 38,64
- canone assistenza tecnica e informatica €. 141,89

PASSIVO

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto è di €. 403.227,53. E' formato interamente dal Fondo di Dotazione.

Fondo Rischi ed oneri

È composto da:

Fondo di Iniziative di Promozione pari ad €. 4.000,00

Fondo di rinnovamento macchinari e attrezzature pari ad €. 4.742,94

Fondo per rischi pari ad €. 357,92

Fondo Trattamento fine rapporto

Il fondo trattamento fine rapporto lavoro subordinato ammonta ad €. 27.248,45.

Debiti

I debiti passano da €. 16.242,81° €. 22.903,08. I debiti sono valutati al loro valore nominale e la loro scadenza è prevista entro l'esercizio successivo. Rappresentano:

- Debiti verso Fornitori anno corrente per €. 11.753,19 di cui €. 10.123,00 per fatture da pervenire;
- Debiti verso Istituti Previdenziali per €. 1.809,58;
- Debiti verso dipendenti per €. 2.189,00;
- Debiti verso erario per ritenute dipendenti per €. 938,38;
- Debiti verso erario per iva €. 585,56;
- Debiti verso erario per ritenute su lavoro autonomo €. 1.182,37;
- Altri debiti pregressi per €. 4.445,00 rappresentati da:
 - €. 390,00 debiti verso associati
 - €. 2.024,40 canone affitto Febbraio 2017 non pagato
 - €. 2.024,40 canone affitto Dicembre 2019 non pagato
 - €. 6,20 Aran 2018 non pagato

Ratei e risconti

I ratei passivi ammontano ad €. 428,40 e rappresentano quote di costo di competenza dell'anno in corso pagate dall'Ordine nell'anno successivo e sono afferenti il costo IRAP.

3. Analisi delle voci del conto economico

Il conto economico ripresenta i valori già indicati nel consuntivo finanziario per quanto riguarda i costi ed i ricavi.

La corrispondenza tra risultanze finanziarie ed economiche risulta dal seguente prospetto:

VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione è rappresentato dalle quote associative, dalla tassazione notule, dai diritti di segreteria e da altre entrate per recupero spese.

Il valore totale è aumentato da €. 202.945,30 dell'anno 2023 a €. 218.293,05 dell'anno 2024.

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione rappresentano tutti i costi di competenza dell'esercizio indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria.

Ammontano ad €. 214.738,71 e la loro composizione è la seguente:

- Servizi: diminuiscono da €. 102.875,39 dell'esercizio 2023 a €. 96.637,02 dell'esercizio 2024.
- Godimento beni di terzi: €. 24.292,80 restano invariati rispetto all'esercizio precedente.
- Personale: diminuiscono da €. €. 51.425,81 del 2023 a €. 51.182,96 dell'esercizio 2024.
- Ammortamenti e svalutazioni: diminuiscono da €. 3.303,74 del 2023 a €. 2.107,35 dell'esercizio 2024.
- Oneri diversi di Gestione: diminuiscono da €. 48.073,92 del 2023 a €. 40.518,58 dell'esercizio 2024.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Non sono presenti proventi finanziari.

Gli interessi passivi ammontano ad €. 179,65.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Il totale delle partite straordinarie ammonta ad €. 202,49.

IMPOSTE SUL REDDITO DI ESERCIZIO

Ammontano ad €. 3.296,97 e rappresentano l'IRAP a carico dell'esercizio calcolata con il metodo retributivo.

RENDICONTO FINANZIARIO

31/12/2024

Avanzo di competenza		280,21 €.
Ammortamenti e svalutazioni		2.107,35 €.
ammortamenti	2.107,35	
	<u>2.107,35</u>	
LIQUIDITA' GENERATA DALLA GESTIONE REDDITUALE (1)		<u>2.387,56 €.</u>
FONTI		
Incremento Fondi Rischi ed Oneri		-787,86 €.
Altri fondi	-2.997,58	
Fondo TFR	2.209,72	
	<u>-787,86</u>	
Incremento Debiti a breve termine		6.661,67 €.
debiti v/fornitori	5.566,59	
debiti v/ist.		
Previdenz.	8,58	
altri debiti	1.085,10	
ratei passivi	1,40	
	<u>6.661,67</u>	
TOTALE (2)		<u>5.873,81 €.</u>
TOTALE FONTI (1+2)		8.261,37 €.
IMPIEGHI		
incrementi rimanenze		0,00
n.c. da ricevere	0,00	
	<u>0,00</u>	
Incrementi crediti a breve termine		8.315,06 €.
altri crediti	7.813,90	
risconti attivi	501,16	
	<u>8.315,06</u>	
Incremento di immobilizzazioni		
imm.ni materiali	0,00	330.691,30 €.
imm.ni immateriali	0,00	
imm.ni finanziarie	330.691,30	
	<u>330.691,30</u>	
TOTALE IMPIEGHI (3)		<u>339.006,36</u>
DISAVANZO DI CASSA (DIFFERENZA FONTI IMPIEGHI (1+2-3))		-330.744,99 €.
Liquidità al 01/01/2024		411.190,40
Liquidità al 31/12/2024		80.445,41
Decremento di liquidità		-330.744,99

Il prospetto presentato evidenzia chiaramente la dinamica dei movimenti intervenuti nel corso del periodo.

Residui

I residui misurano il naturale sfasamento di fine anno tra gestione di competenza finanziaria e gestione di cassa.

Gestione di cassa

Per totali, la gestione di cassa è così riassumibile:

	Accertate	Tot. incassato	Residuo attivo
Entrate	253.783,05	210.473,05	
Utilizzo avanzo di cassa iniziale	-9.159,04	-9.159,04	
Totale generale	244.624,01	201.314,01	43.310,00
	Impegnate	Tot. pagato	Residuo passivo
Uscite	233.547,02	210.526,52	23.020,50
Risultato di esercizio	11.076,99		
Disavanzo di gestione		-9.212,51	
Totale generale	244.624,01	201.314,01	

I residui attivi da trasferire all'esercizio successivo ammontano ad €. 43.310,00; i residui passivi da trasferire all'esercizio successivo ammontano ad €. 23.020,50.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa evidenzia la formazione dell'avanzo/disavanzo dell'amministrazione dell'esercizio.

Dalla consistenza di cassa iniziale si sommano le riscossioni, classificate in "conto competenza" (voce C prospetto ENTRATE - GESTIONE COMPETENZA 2024) e in "conto residui" (voce D

prospetto ENTRATE -GESTIONE COMPETENZA 2024) e si sottraggono i pagamenti, anch'essi in "conto competenza" (voce C prospetto USCITE - GESTIONE COMPETENZA 2024) e in "conto residui" (voce D prospetto USCITE -GESTIONE COMPETENZA 2024), per poi aggiungere i residui attivi e sottrarre quelli passivi degli esercizi precedenti.

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			411.190,40
Riscossioni	In c/ competenza	201.314,01	213.474,01
	In c/ residui	12.160,00	
Pagamenti	In c/ competenza	210.526,52	228.917,34
	In c/ residui	18.390,82	
CONSISTENZA TEORICA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			395.747,07
Residui attivi	Esercizi precedenti	31.150,00	31.150,00
Residui passivi	Esercizi precedenti	4.629,68	4.629,68
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			422.267,39

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2024 risulta così prevista:		
Parte vincolata (investimenti BOT e BTP)		330.691,30
Parte disponibile		91.576,09
Totale risultato di amministrazione		422.267,39

Lo stato finale è appunto l'avanzo di amministrazione che per l'esercizio in corso ammonta a Euro 422.267,39.

4. Altre notizie integrative

In relazione alle disposizioni dell'art. 2427 c.c, delle altre norme e dei principi contabili, non sono state applicate procedure che possano pregiudicare la rappresentazione veritiera del rendiconto.

Si conferma inoltre che:

- i dati relativi al personale dipendente, compresi gli accantonamenti al TFR, corrispondono a quanto previsto dal contratto collettivo di lavoro per gli enti pubblici e all'effettiva anzianità di servizio maturata.
- Il personale dipendente è costituito da n. 1 impiegata a tempo pieno.
- Non vi sono contenziosi in essere.
- Non vi sono debiti e/o crediti di durata superiore cinque anni.
- Non sono stati imputati oneri finanziari nell'attivo dello stato patrimoniale.
- Non vi sono operazioni di locazione finanziaria.

Cari Colleghi,

il Consiglio del Vostro Ordine ringrazia per la fiducia e per la collaborazione ricevuta da tutti Voi e Vi invita ad approvare il Rendiconto così come Vi è stato presentato.

Per il Consiglio
Il Presidente
Ing. Giovanni Iacopetti

PROSPETTO DI RICONCILIAZIONE TRA RISULTATO ECONOMICO E RISULTATO FINANZIARIO
(SOMME RISCOSE E PAGATE IN CONTO COMPETENZA E IN CONTO RESIDUI)

	ECONOMICO		FINANZIARIO		Differenze	
	Anno 2024		Anno 2024		Residui	
	Ricavi Accertate	Costi Impegnate	Entrate Riscosse	Uscite Pagate	attivi	passivi
Crediti per contributi arretrati anni prec.			4.340,00		31.150,00	
Contributi ordinari	203.100,00		190.940,00		12.160,00	
Contributi ordinari ridotti	0,00		0,00			
Contributi nuove iscrizioni	5.400,00		5.400,00			
Tassazione notule	6.270,70		6.270,70			
Diritti di segreteria - tasse iscrizione	950,00		950,00			
Diritti per recupero contributi	0,00		0,00			
Entrate a compensazione spese	12,35		12,35			
Contributi società ingegneria	2.560,00		2.560,00			
Cancelleria		371,22		362,26		8,96
Indennità chilometriche riun.cons e comm.		3.170,80		3.170,80		
Spese di rappresentanza		6.687,48		6.687,02		0,46
Assicurazione consiglieri		2.476,19		2.472,49		3,70
Consulenza legale - amministrativa		16.285,05		12.408,87		3.876,18
Spese per corsi e convegni		14.703,43		10.591,60		4.111,83
Spese bancarie		1.805,46		1.768,86		36,60
Manut. Ordinaria locali		1.833,66		1.540,86		292,80
Pulizie locali		719,80		0,00		719,80
Energia Elettrica		2.360,44		2.055,08		305,36
Gesam		7.064,97		5.215,96		1.849,01
Spese telefax noleg. Centralino		2.805,00		2.515,02		289,98
Assicurazione incendio e furto		856,39		855,99		0,40
Consulenze professionali		2.310,77		2.108,80		201,97
Spese vigilanza		1.703,80		1.550,18		153,62
Geal		260,66		231,29		29,37
Spese per abbonamenti		1.779,59		2.005,58		-225,99
Spese smaltimento rifiuti		698,77		682,23		16,54
Ind. Chilometrica Congresso Naz.		3.289,41		2.908,68		380,73
Compensi occasionali		3.480,00		2.499,60		980,40
Affitto ufficio		24.292,80		24.292,80		
Stipendi fissi		38.773,65		35.672,38		3.101,27
Assicurazioni Inps		9.933,15		8.123,57		1.809,58
Inail		186,00		179,90		-1,31
Accantonamento TFR		2.290,16		54,33		26,11
Ammortamenti immobilizzazioni mat.		1.908,05		0,00		
Ammortamenti immobilizzazioni imm.		199,30		0,00		
Contributi CNI		31.456,00		31.456,00		
Contributi Federazione Regionale		2.774,00		2.774,00		
Spese Congresso Nazionale		7.350,00		7.350,00		
Assicurazioni r.c.t.		0,00		0,00		
Imposta di bollo		122,03		122,03		
Imposta di registro contratto di affitto		243,00		243,00		
arrotondamenti		-1,16		-1,16		
Aran		3,10		3,10		
Spese promozione attività culturali		10.469,00		10.469,00		0,00
Irap		3.296,97		2.868,57		428,40
Canone man. Assistenza tecnica		8.173,04		8.177,99		-4,95
Omaggio timbri nuovi iscritti		1.293,20		1.293,20		0,00
interessi passivi		179,65		179,65		
quota iscrizione comitato prof.		600,00		600,00		
costi indeducibili		0,00		0,00		
sopravvenienze attive / passive		-202,49		0,00		
	218.293,05	218.002,34				

Disavanzo di competenza economica		290,71			
investimenti in BOT e BTP			330.691,30		
Saldo fornitori pregressi			8.999,00		13,18
saldo debiti verso inps anno 2023			1.801,00		
saldo debiti verso dipendenti anno 2023			2.126,00		
saldo debiti v/erariorit. dip.ti anno 2023			1.010,71		
saldo altri debiti pregressi			1.100,50		4.616,50
			210.473,05	541.218,04	43.310,00
Disavanzo finanziario di competenza pura				-330.744,99	

Liquidità al 31/12/2023 €. **411.190,40**

+ Entrate €. 210.473,05

- Uscite €. 541.218,04

Liquidità al 31/12/2024 €. **80.445,41**

di cui

Denaro in cassa 350,30

C.R. Lucca Pisa Livorno C/3569560 80.095,11

80.445,41

DECREMENTO LIQUIDITA':

Liquidità al 31/12/2024 80.445,41

Liquidità al 31/12/2023 411.190,40

decremento della liquidità -330.744,99